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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na kvalitu služeb na osobních nádražích v České republice.

V teoretické části je vysvětlena kategorizace osobních nádraží a zastávek a jsou popsány

změny, které přinesla do těchto prostor pandemie nemoci Covid-19. V praktické části je na

základě výsledků z obecného průzkumu spokojenosti se službami vyhodnocen průzkum na

konkrétním nádraží. V poslední kapitole jsou vyjmenovány hlavní oblasti služeb s

doporučením pro jejich zlepšení.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the quality of services at passenger stations in the Czech

Republic. In the theoretical part is explained the categorization of passenger stations and train

stops and the changes that occured in these spaces by the pandemic of Covid-19 are

described. In the practical part is evaluated the customer satisfaction survey at a specific

station based on the results of the general customer satisfaction survey. In the last chapter are

listed the main areas of services with recommendations for their improvement.
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Seznam použitých zkratek

EU Evropská unie

MHD městská hromadná doprava
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SFDI Státní fond dopravní infrastruktury
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SŽ Správa železnic, státní organizace

s.o. státní organizace
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ÚZSVM Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových

WiFi Wireless Fidelity
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Úvod

Kvalita služeb v dopravě je významným faktorem, který určuje zájem cestujících o využití

dopravní infrastruktury a dopravních prostředků. Kvalitou jsou myšleny zejména kladné

vlastnosti poskytovaného produktu a služeb. Je nezbytné, aby úroveň tohoto produktu či

služby byla v souladu s požadavky a očekáváním zákazníků. Díky dobré kvalitě služeb nebude

docházet k odlivu zákazníků, ale naopak jejich spokojenost a očekávaný standard je

předpokladem k jejich udržení a případně i dalšímu růstu.

Cílem této diplomové práce je popis současné situace na vlakových nádražích v České

republice se zadáním od Správy železnic a následné využití poznatků z jimi

realizovaného obecného šetření, které bylo v práci rozšířeno o vlastní detailní průzkum

veřejného mínění vybraného segmentu zákazníků zaměřený na poskytované služby na

konkrétní vlakové stanici, Hlavní nádraží Praha. Součástí tohoto šetření je i posouzení vlivu

změn a omezení v souvislosti s pandemií nemoci Covid – 19. Vzhledem k tomu, že je

v současné době vyhlášena architektonická soutěž na podobu Nové odbavovací haly Hlavního

nádraží Praha a na revitalizaci přilehlého parku Vrchlického sady, je pro posouzení vhodného

řešení nezbytné zamyslet se nad případnými nedostatky v nabídce služeb a posoudit, zda jsou

nabízené služby dostačující. Získané výstupy poslouží Správě železnic, s.o. jako soubor

informací o specifické skupině osob ve věku 19-24 let, na které byl průzkum cílen. Jedná se

převážně o studenty vysokých škol v Praze, kteří často navštěvují prostor Hlavního nádraží a

je u nich předpoklad, že v budoucnu budou volit způsob dopravy právě podle odpovídající

kvality služeb, které nepřímo navazují na proces přepravy. Úkolem práce bylo mimo jiné

identifikovat hlavní oblasti pro zlepšení a zvýšení atraktivity prostředí.

Hlavním záměrem práce je zjistit, jaká má veřejnost očekávání a na základě těchto informací

získat co nejvíce cestujících či návštěvníků Nové odbavovací budovy a Vrchlického sadů.

První část práce bude věnována metodice, ve které je vysvětleno, jakým způsobe byla

zpracována data získaná z dotazníkového šetření jak v případě dotazníkového šetření

provedeném SŽ, tak z dotazníku vytvořeném pro Hlavní nádraží v Praze pro specifickou

skupinu osob. Následně bude vysvětlen obecný způsob, jakým se určuje kategorizace

osobních nádraží podle směrnice Správy železnic, pojmenována jednotlivá kritéria pro určení

kategorie nádraží a jejich specifika. Následně je popsáno, jaké služby jsou pro jednotlivé

kategorie nádraží voleny.

V druhé části práce bude provedena analýza výsledků ze šetření SŽ. Na základě informací o

spokojenosti zákazníků obecně na českých nádražích bude posouzeno, zda jsou informace
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získané z průzkumu na Hlavním nádraží v Praze v souladu s nimi nebo se liší. Vzhledem

k tomu, že obecný průzkum zjištěný agenturou Ipsos byl proveden během pandemie nemoci

Covid – 19, jsou v dotazníku na Hlavní nádraží zahrnuty také otázky na posouzení vlivu

pandemie, kdy odpovědi pochází již z doby po rozvolnění restrikcí.

Na základě obecného šetření zpracovaného agenturou IPSOS, které mi bylo poskytnuto jako

východisko pro mou práci SŽ, jsem definovala předpoklady, které se ve zmiňované věkové

kategorii osob na Hlavním nádraží v Praze potvrdí nebo vyvrátí:

• Maximální úroveň čistoty na Hlavním nádraží v Praze přiláká více zákazníků.

• Pocit bezpečí zvyšuje zájem zákazníků trávit v prostorách čas.

• Nedostatek míst k sezení a čekáren brání cestujícím trávit čas na nádraží v pohodlí.

• Přehledné a přístupné informace pro všechny bez ohledu na jejich umístění.

Na závěr budou v rámci těchto předpokladů navrženy možnosti změn a vylepšení služeb na

Hlavním nádraží v Praze. Budou jmenovány konkrétní možné návrhy řešení.
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1 Metodika

Metodikou práce je myšlen postup vyhodnocování kvality poskytovaných služeb a způsob

získání informací. Vstupem tohoto postupu byly výsledky z obecného průzkumu spokojenosti

s kvalitou služeb na vlakových nádražích a zastávkách v České republice a na jejichž základě

byl připraven vlastní průzkum pro vybranou konkrétní nádražní budovu. Výsledky z obou

šetření byly následně porovnány.

Pro řešení diplomové práce bylo zvoleno Hlavní nádraží v Praze, a to na základě požadavku

Správy železnic, s.o. Vzhledem k tomu, že se jedná o prostor, kde je plánovaná přestavba jak

budovy nádraží, tak prostoru před budovou (tzn. zavedení tramvajové trati v části Muzeum a

Ulice Bolzanova a revitalizace parku Vrchlického sady), je šetření zaměřeno na kvalitu služeb

uvnitř i vně budovy. Šetření se zaměřuje na aktuální stav a na jaké konkrétní služby by bylo

vhodné se zaměřit. a zahrnuje také posouzení vlivu pandemie Covidu – 19.

Obecný průzkum spokojenosti byl zpracován Správou železnic ve spolupráci s agenturou

Ipsos.

Správa železnic, státní organizace

Správa železnic je státní organizace, která vznikla 1. ledna 2003 jako Správa železniční

dopravní cesty. Po změně zákona č. 266/1994, o drahách, ve znění pozdějších předpisů se

přejmenovala na Správu železnic. Je vlastníkem a zároveň provozovatelem celostátní dráhy

a regionálních drah ve státním vlastnictví. Stará se o provozuschopnost a modernizaci pro

zajištění dopravní obslužnosti. Je členem několika významných železničních sdružení jako

například Mezinárodní železniční unie UIC (International Union of Railways) nebo

Společenství evropských železnic a infrastrukturních společností CER (Community of

European Railways and Infrastructure Companies). [1]

Mezi aktuálně řešené projekty Správy železnic patří rekonstrukce odbavovací haly stanice

Praha, hlavní nádraží. Dále ve spolupráci s hlavním městem Praha a Dopravním podnikem

hlavního města Prahy, akciovou společností je vyhlášeno zadávací řízení se soutěžním

dialogem na revitalizaci Vrchlického sadů a Nové odbavovací haly. [2]

Ipsos

Agentura Ipsos vznikla v 70. letech 20. století ve Francii a postupně se stala pátou největší

francouzskou výzkumnou agenturou. V 90. letech agentura expandovala do Evropy a Severní

Ameriky. V roce 2011 se spojila s výzkumnou sítí Synovate a rozšířila tak své portfolio o další

produkty a řešení. V současné době je největší výzkumnou agenturou v České republice. [3]
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Obecný průzkum spokojenosti

Výzkum byl zaměřen na občany České republiky, kteří jsou starší 15 let a pravidelně navštěvují

vlaková nádraží a zastávky v České republice. Tento průzkum byl využit pro zjišťování, jaké

služby na nádražích cestující využívají, jak je hodnotí anebo co jim naopak v prostorách chybí.

Cílem bylo najít hlavní oblasti pro zlepšování a zvyšování spokojenosti cestujících. [4]

Tento průzkum byl vyhotoven v roce 2021 metodou strukturovaného dotazníku a šířený online

formou na webu populace.cz. Jedná se o panel respondentů pro výzkum trhu v České


[…]


zamezení zdržování se obtěžujících osob (bezdomovci atd.)
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Obrázek 10: Interiér Nové odbavovací haly (zdroj: https://www.irozhlas.cz/fotogalerie/7764109?fid=5554191)

6.5 Ostatní služby

Dle výsledků je velký zájem také o různé možnosti občerstvení. Ve stávající nabídce je

k dispozici restaurace a pobočka řetězce rychlého občerstvení a kavárna. Dle průzkumu

sledovaná skupina by uvítala také specializovaný podnik na cukrářské výrobky. Nabídku

občerstvení na nádraží hodnotím jako dostatečnou, ovšem doporučila bych zařadit do nabídky

služeb i cukrárnu.

Mezi ostatní služby, které byly kladně hodnoceny patří knihkupectví a lékárna. Tyto služby jsou

již poskytovány na Hlavním nádraží v Praze a je tedy vhodné je zachovat. K tomu, že nebyly

zaznamenány konkrétní stížnosti, lze předpokládat, že fungují dobře.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat spokojenost cestujících se službami na nádražích

v České republice. Vyhodnocené informace byly dále použity jako vstupní předpoklady pro

průzkum spokojenosti ve specifické skupině osob ve věku 19 až 24 let pro Hlavní nádraží

v Praze. Záměrem bylo zjistit, co by přivedlo do prostor nádraží více návštěvníků a co

návštěvníkům v současném řešení prostoru budovy a přilehlého parku Vrchlického sady chybí.

Jako předpoklad pro spokojenost návštěvníků nádraží byly zvoleny čtyři hlavní oblasti –

čistota, bezpečnost, přístup k informacím a čekací prostory. Tyto atributy nádraží byly

hodnoceny v obecném průzkumu spokojenosti jako nejvíce problémové. Vedle těchto atributů

byla zmiňována také modernizace a rekonstrukce budov. Vzhledem k tomu, že je na Hlavním

nádraží v Praze již plánovaná rekonstrukce a revitalizace parku, byla tato oblast vyhodnocena

jako irelevantní. Předpoklad, že tyto čtyři zvolené atributy jsou pro spokojenost a atraktivitu

prostředí na nádraží pro cestující nejdůležitější, se v průzkumu ve věkové skupině osob mezi

19 a 24 lety potvrdil. Dotazníkové šetření v této specifické věkové skupině bylo důležité

zejména proto, že dle obecného průzkumu je část obyvatel ve věku mezi 25 a 34 lety nejvíce

nespokojena se stavem služeb a u vybrané skupiny pro dotazníkové šetření se očekává, že

jejich kritika bude směřovat ke stejné problematice.

Při zpracování odpovědí bylo velkým překvapením, že až 70 % dotázaných osob mělo zájem

o možnost čekat na vlak v parku. Z hlediska potřeb cestujících park nevykazuje základní

předpoklady pro komfortní pobyt cestujících. Při zjišťování, co by v parku návštěvníci uvítali,

byly opět ve většině odpovědí vyzdviženy požadavky na bezpečnost, čistotu, kvalitu mobiliáře

a dostupnost dopravních informací. Určitý mobiliář se v parku vyskytuje, ale nelze jej využít

tak, jak by návštěvníci chtěli. Důvodem je dlouhodobě špatná situace s lidmi bez domova, kdy

je část parku obsazena problematickou skupinou lidí, tím pádem chybí i pocit bezpečí a

komfortu pro cestující. Z toho také vyplývá nedostatečná čistota prostředí. Kombinace těchto

faktorů cestující z parku „vyhání“. Pokud se tato situace zlepší, bude to přínos nejen pro Hlavní

nádraží, ale také pro město, protože se nachází v bezprostřední blízkosti historického centra.

Jedná se o první kontakt s městem pro mnoho turistů, což nepochybně má vliv na jejich špatný

dojem. Navíc orientace v takovém prostředí není přehledná, informace o příjezdech a

odjezdech vlaků chybí úplně.

Pandemie nemoci Covid – 19 značně omezila cestování, tím pádem i pohyb osob na Hlavním

nádraží. Ve výsledku však podle získaných odpovědí zásadně nezměnila využívání služeb.

Vlivem nutných protiepidemiologických opatření jako rozestupy a nošení ochrany úst a nosu

v uzavřených prostorách, vzrostl zájem o pobyt venku. Tento trend podle zájmu o možnost

čekání v parku nadále přetrvává.
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Při zpracování tohoto tématu jsem měla možnost zjistit, na základě čeho se volí služby

poskytované na nádražích a seznámit se se směrnicemi SŽ. Díky poskytnutým materiálům od

SŽ, jsem mohla formulovat základní požadavky na vybavení budov a na jejich základě

vypracovat dotazník, kde respondenti mohli vyjádřit jejich skutečný názor, co by uvítali. Toto

hodnocení následně přineslo výsledek v podobě čtyř stěžejních oblastí, které byly

předpokládány.

Kapitola 6 je věnována možnostem zlepšení v uvedených oblastech. Jedná se zejména

o možnost přímé komunikace s návštěvníky. Pokud něco není v prostoru v pořádku, měla by

být poskytnuta okamžitá zpětná vazba. Pro zajištění dostatečné úrovně čistoty by měli mít

i cestující možnost přímo aktivně ohlásit problém prostřednictvím komunikačního kanálu

přímo úklidové službě. Pocit bezpečí by měl být znát již při pohledu na prostředí ve kterém se

návštěvníci pohybují, tzn. že služba SECURITY musí být viditelná v davu a aktivně

komunikovat. Informace by měly být jak online, tak i bez připojení. Prostor k čekání na vlak by

měl být dostatečně vybaven funkčním a logicky rozmístěným mobiliářem.

Shrnu-li výsledky, nejdůležitější pro návštěvníky není typ komerčních služeb, ale základní

vybavení a organizace nádraží, které podpoří zájem trávit zde co nejvíce času.
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