## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Vývoj potřeb cestujících v prostorách osobních nádraží v ČR, vliv Covid-19**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Jitka Andrýsková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Bc. Pavel Edvard Vančura, Ph.D.**
**Ing. Veronika Faifrová, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....D (uspokojivě) ... 2,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .....E (dostatečně) ... 3,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce byla zadána Správou železnic, státní organizací. Studentka plně respektovala zadání SŽ a předložila výsledky pro další aktivity SŽ v souvislosti s projektem "Nový Hlavák" (revitalizace parku Vrchlického sady a rekonstrukce Nové odbavovací haly hlavního nádraží Praha). Pro větší přínos a odbornou úroveň diplomové práce měly být výsledky dále rozpracovány a shrnuty do manažerského doporučení.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... D (uspokojivě)**

Ing. Bc. Pavel Edvard Vančura, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....5. června 2023